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Введение

Актуальность исследования. Экстремистская деятельность сегодня

представляет одну из наиболее опасных угроз национальной безопасности

Российской Федерации, всей системе жизнедеятельности российского общества.

Актуализированная в обществе экстремистская проблематика и распространение

экстремистской идеологии стимулируют работу социального мышления

личности, запускают механизмы идентификации, способствуя развитию

представлений об экстремизме и формированию определенного отношения к

данному явлению, и, как следствие, порождают соответствующую

направленность личности.

Проблема изучения экстремистской направленности личности обусловлена

комплексом обстоятельств, лежащих в различных плоскостях социокультурного

пространства и связанных с самоопределением, самореализацией и

самоосуществлением человека. Во-первых, экстремистское в личности созвучно

современным проблемам бытия человека, бытия динамичного, изменчивого,

апеллирующего к человеческому фактору, экзистенциальным ценностям,

глубинным проявлениям личности, задающим целостную картину мира.

Во-вторых, экстремистская направленность личности является результатом

взаимодействия личности и среды и обусловлена нестабильностью многих сфер

современного общества, связанных с имеющимся цивилизационным и

мировоззренческим кризисом современности, разрушением модели идентичности

человека, проблемами личностного самоопределения и ценностно-смысловых

ориентаций. Так, рост новых форм насильственных преступлений (экстремизма,

терроризма, ксенофобии), их качественное изменение, характеризующиеся

возрастанием жестокости и содержанием преступления, отмечаются многими

исследователями (Ю.П. Зинченко, Ю.М. Антонян, Ю.А. Зубок, В. И. Чупров, В.А.

Диль, И.В. Вехов, Л.В. Зубова и др.).

В-третьих, актуальность обсуждения проблемы связана с кризисными

тенденциями современного научного психологического знания, нуждающегося в
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новых подходах и концепциях, объясняющих вновь открываемые факты,

феномены и закономерности поиска человеком целостного бытия в меняющихся

условиях.

Отмечая факт достаточного внимания и глубину разработки проблематики

экстремизма в научной литературе, заметим, что психологический аспект этой

проблемы часто подменяется социологическими и социально-психологическими.

Разработанные в настоящее время психологические модели экстремистской

направленности недостаточно конкретизируют особенности личностных

проявлений.

Основополагающим представлением в данной работе является

представление об экстремистской направленности как личностной детерминанте

экстремистской деятельности. Таким образом, проблема выявления особенностей

экстремистской направленности, ее структурных компонентов (содержательное

наполнение) является актуальной, поскольку открывает возможность более

точной дифференциации экстремистской направленности личности, ее

типологизации с целью последующего проведения эффективной

профилактической работы и предотвращения экстремизации общества.

Степень разработанности проблемы. Исследователи указывают, что

феномен экстремизма трудно верифицируется, хотя категория экстремизма

является легитимной в научной практике. В зарубежной литературе различные

аспекты экстремизма исследуются в работах М. Сейджмана, J. Horgan, B. Hoffman

A. Bandura и др. В отечественной литературе представлено множество

предметных исследований проблемы экстремизма в различных областях научного

знания. Исследование экстремизма в психологии не является традиционным, но

отдельные аспекты его рассмотрения представлены на стыке различных

социогуманитарных наук. Определение понятия экстремизма, установление

причин его возникновения представлены в работах Ю.П. Зинченко, В.А. Диля,

И.В. Вехова, Е.В. Сальникова, О.В. Поповой. Исследование влияния

экстремальных явлений на общую динамику развития общества проводят В.Н.
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Томалинцев, В.И. Красиков, В.И. Чупров, Ю.А. Зубок, О.А. Корнилова, A.A.

Хоровинников. Экстремизацию общества, взаимосвязь экстремизма и средств

массовой информации изучают В.А. Соснин, Е.О. Кубякин, В.А. Диль, О.С.

Жукова, И.В. Абакумова. Социально-психологические характеристики и

механизмы распространения экстремистских настроений в молодежной среде

исследовали и описали Ю.А. Зубок, В. И. Чупров, Т.И. Бонкало, О.А. Корнилова,

Л.В. Баева, Н.В. Муращенкова, В.В. Гриценко. Механизмы преодоления

экстремизма разрабатываются во многих исследованиях – философских,

социальных, психологических, юридических, педагогических. Психогении при

формировании личности, выступающие причиной или следствием

экстремистского поведения, стали предметом изучения таких ученых, как Д.В.

Ольшанский, С.Н. Ениколопов, Р.М. Узденов, А.М. Сысоев, Ю.М. Антонян, И.В.

Абакумова, Е.Н. Юрасова. Но большинство психологических исследований носит

фрагментарный характер, только в отдельных работах экстремизм

рассматривается как психологический феномен, где представлены его некоторые

характеристики.

Проблема исследования заключается в том, что, несмотря на

многочисленные исследования экстремизма, обнаруживается явный недостаток

как теоретических наработок, так и эмпирических исследований психологических

особенностей экстремизма, их взаимосвязи с базовыми свойствами личности –

когнитивными, ценностно-мотивационными, эмоционально-оценочными –

основы всех проявлений личности. Недостаточны определения и содержание

психологической работы (диагностические, прогностические и гностические

аспекты) с экстремистски направленной личностью. Причиной этого может

служить и недостаточный учет фактора антропологизации науки как объективной

тенденции развития психологии (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Ю.П. Зинченко,

Д.А. Леонтьев, В.Е. Клочко, О.М. Краснорядцева, Э.В. Галажинский),

приводящий к пониманию жизненного мира человека как пространства значимых

для человека связей и отношений, определяющих направленность его личности.
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Направленность личности в контексте экстремизма является малоизученной, в то

время как она представляет собой стержень личности, структурирующий все другие

свойства и проявления, детерминирующий их содержание, систему отношений

человека с миром, его жизнеосуществление.

Целью исследования являются изучение экстремистской направленности

как системного свойства личности и выявление особенности взаимосвязей ее

структурных компонентов в реальных и потенциальных проявлениях.

Объект исследования – экстремистская направленность личности.

Предмет исследования – особенности взаимосвязей структурных

компонентов экстремистской направленности личности и ее потенциальных

проявлений.

Гипотеза исследования представлена в следующих допущениях:

1. Экстремистская направленность представляет собой системное,

интегративное свойство личности, определяющее экстремистское поведение

человека и его самоосуществление в экстремистской деятельности.

2. Основными структурными и содержательными компонентами

экстремистской направленности личности и ее потенциальных проявлений

выступают когнитивный, ценностно-мотивационный и эмоционально-оценочный.

3. Варианты взаимосвязей структурных компонентов экстремистской

направленности личности выступают основанием для типологизации

экстремистских проявлений.

4. Особенности взаимосвязей структурных компонентов потенциальной

экстремистской направленности личности выступают основанием для

типологизации и прогнозирования ее вероятностных проявлений.

Задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ основных научных подходов к изучению

феномена экстремизма в различных социогуманитарных науках

(психологических, философских, социологических, юридических).
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2. На основе теоретического анализа отечественных и зарубежных

исследований феномена экстремизма и проблемы направленности личности

определить понятие «экстремистская направленность личности», его структуру и

содержание.

3. Изучить особенности взаимосвязей содержательных характеристик

компонентов экстремистской направленности личности.

4. Выделить типы экстремистской направленности в контексте ее реальных

и потенциальных проявлений.

5. Выявить через сравнительно-сопоставительный анализ структурных

компонентов потенциальной и реализованной в криминальном поведении

экстремистской направленности прогностические возможности ее формирования

для разработки программ профилактики экстремистских проявлений в

молодежной среде.

Теоретико-методологическими основаниями исследования являются

принципы системно-антропологического подхода в психологии (А.Г. Асмолов,

Б.С. Братусь, Ю.П. Зинченко, Д.А. Леонтьев, В.Е. Клочко, О.М. Краснорядцева,

Э.В. Галажинский); положения деятельностного подхода (С.Л. Рубинштейн, А.Н.

Леонтьев, Б.С. Братусь); концепции направленности личности (В.Н. Мясищев,

К.К. Платонов, Л.И. Божович, А.В. Иващенко, Д.И. Фельдштейн, В.А. Ядов и др.);

концепции экстремизма и его проявлений (Ю.П. Зинченко, Д.В. Ольшанский,

В.А. Соснин, В.Н. Томалинцев и др.).

Методы исследования. Теоретический анализ общепсихологической,

социально-психологической, социологической, юридической,

культурологической, педагогической литературы, отражающий проблемное поле

исследования. Эмпирические методы включали: опрос с использованием

авторской анкеты, психодиагностические методики – сокращенный вариант

MMPI («Мини-мульт») в адаптации Зайцева (2004), шкала «Самодетерминации

личности» Шелдона в адаптации и модификации Осина (2011), методика


[…]


Только в санкционированных (законных) 2 6 8

Всего 30 22 52

Национализм. Пирсон Хи-квадрат: 10,9; p=0,01 Кластер 1 Кластер 2 всего

Нет 19 6 25

Отдельные нации этого заслуживают 3 9 12

Да 4 6 10

Другое 4 1 5
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Продолжение таблицы Г.1
Всего 30 22 52

Религии. Пирсон Хи-квадрат: 17,1; p<0,0001 Кластер 1 Кластер 2 всего

Да, религия не влияет на взаимоотношения людей 23 7 30

Нет, некоторые религии не совместимы 2 13 15

Затрудняюсь ответить 5 2 7

Всего 30 22 52

Отношение к лозунгу «Россия для русских». Пирсон

Хи-квадрат: 22,3; p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Нет, Россия многонациональная страна
27 6 33

Не знаю, не думал об этом 1 11 12

Да, каждый народ должен жить на своей территории 2 5 7

Всего 30 22 52

Самоидентификация. Пирсон Хи-квадрат: 13,2;

p=0,001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Жертвой обстоятельств 24 10 34

Другое 6 4 10

Борцом за идею 0 8 8

Всего 30 22 52

Мотивы экстремизма. Пирсон Хи-квадрат: 27,04;

p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Другое 21 0 21

Личные причины (неприязнь к определенным лицам) 7 13 20

Религиозные причины 1 7 8

Желание привлечь внимание общественности 1 2 3

Всего 30 22 52
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Приложение Д

(справочное)

Результаты описательной статистики в выборке осужденных за экстремистскую

деятельность

Таблица Д.1 – Средние значения шкал психодиагностических методик в группе

осужденных за экстремизм

Шкала Среднее Минимум Максимум
Станд.

откл.

L (ложь) 61,25 38 79 11,88

F (достоверность) 47,75 35 80 8,21

K (коррекция) 58,11 40 73 8,67

Нs (педантичность – контроль) 52,92 35 75 9,16

D (пессимистичность) 50,88 35 65 9,01

Ну (эмоциональная лабильность) 53,03 25 77 12,95

Рd (импульсивность) 53,69 35 82 12,77

Ра (ригидность) 47,98 32 78 10,41

Рt (тревожность) 50,98 31 73 11,73

Sс (индивидуалистичность) 54,28 35 81 12,58

Ма (оптимизм, активность) 41,42 30 62 8,67

Автономия 34,4 9 45 9,4

Самовыражение 40,62 23 50 8,46

Ориентация на группу 8,92 4 12 1,69

Ориентация на себя 7,17 5 12 1,78

Сопротивление переменам 6,56 4 11 1,57

Открытость переменам 9,23 5 12 1,99

Направленность на взаимодействие 9,13 6 12 1,67

Отвержение взаимодействия 8 3 12 2,57

Сильный социальный контроль 8,84 5 12 1,92

Слабый социальный контроль 6,37 3 11 2,15

Мотивация поддержания

жизнеобеспечения

17,73 1 36 8,29

Мотивы комфорта 12,02 1 36 6,27

Статусно-престижная мотивация 13,46 1 39 8,32

Мотивация общения 13,16 1 39 7,11

Мотивация общей активности 11,41 1 39 9,03

Мотивация творческой активности 14,24 1 45 10,97

Мотивация принести общественную пользу 13,31 1 36 9,12
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Продолжение таблицы Д.1

Демонстративность 6 3 13 2,58

Циклоидность 5,3 3 11 2,39

Лабильность 6,36 2 15 2,59

Гипертимность 6,38 3 15 2,42

Сензитивность 6,22 3 12 2,42

Астено-невротичность 6,68 3 11 2,49

Эпилептоидность 7,48 3 14 2,63

Психастеничность 7,8 3 15 3,01

Шизоидность 6,08 3 14 2,64

Неустойчивость 5,84 3 12 2,003

Коррекция 6,06 3 15 3,27
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Приложение Е

(справочное)

Средние значения шкал психодиагностических методик в группе студентов,

допускающих вероятность своего участия в экстремистской деятельности

Таблица Е.1 – Средние значения шкал в подгруппе студентов

Шкала Среднее Минимум Максимум
Стандартное

отклонение

L (ложь) 46,42 35 70 8,64

F (достоверность) 52,77 40 85 9,97

K (коррекция) 44,84 37 62 5,43

Нs (педантичность – контроль) 49,88 35 75 8,46

D (пессимистичность) 49,22 28 70 11,53

Ну (эмоциональная лабильность) 50,92 28 74 12,3

Рd (импульсивность) 43,72 20 86 14,26

Ра (ригидность) 51,14 26 84 11,86

Рt (тревожность) 49,3 26 73 12,26

Sс (индивидуалистичность) 50,23 31 84 11,57

Ма (оптимизм, активность) 52,16 30 74 11,05

Автономия 34,77 24 50 6,16

Самовыражение 39,7 25 50 5,91

Ориентация на группу 8,06 3 12 1,77

Ориентация на себя 7,36 4 12 1,53

Сопротивление переменам 6,88 3 12 1,67

Открытость переменам 8,82 4 12 1,7

Направленность на взаимодействие 7,7 5 11 1,68

Отвержение взаимодействия 8,16 3 12 2,12

Сильный социальный контроль 6,12 3 12 2,09

Слабый социальный контроль 8,33 4 12 1,7

Мотивация поддержания

жизнеобеспечения
23,98 7 38 6,47

Мотивы комфорта 23,55 3 40 7,91

Статусно-престижная мотивация 23,49 7 39 7,35

Мотивация общения 24,56 7 43 7,57

Мотивация общей активности 21,52 6 42 7,83

Мотивация творческой активности 27,84 10 44 7,44

Мотивация принести общественную

пользу
17,54 4 31 6,82