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Диссертация Ларионовой Анастасии Вячеславовны посвящена теме,
актуальность которой не вызывает сомнений, так как выявление особенностей
взаимосвязей структурных компонентов экстремисткой направленности личности
и ее потенциальных проявлений способствует предотвращению преступлений
против личности, против общества, против государства.

Психологический портрет экстремистки направленной личности
представляет собой опыт социально-психологического исследования особенностей
личностных характеристик. Экстремистская направленность личности - это
деструктивные устремления, это «агрессивный характер животного, которое
предъявляет права на собственно человеческое и особенно разрушительное
свойство». 3. Фрейд называл такую направленность как «тяга к смерти», К. Лоренц
- «зло». Автор исследования рассматривает экстремистскую направленность
личности как многоуровневое, многокомпонентное, системное свойство личности,
интегрирующее в себе совокупность мотивов, взглядов, убеждений, смыслов,
потребностей и устремлений экстремистского содержания, обусловливающих
самоосуществление и самореализацию человека в экстремистской деятельности.
Можно предположить, что экстремистская направленность личности обусловлена
специфическим мироощущением, где основная ценность - это насилие во имя
«идеи справедливости». Несовпадение субъективно принятых эталонов-
представлений о социальной справедливости с реальным положением в обществе
выступает объективной предпосылкой протестных (в том числе экстремистских
по форме выражения) выступлений, в результате чего экстремистская
направленность становится личностной детерминантной экстремистской
деятельности. При этом хотелось бы отметить, что в науке, в том числе
психологической, отсутствует единое понимание сущности самого явления
экстремизм и преступлений экстремистской направленности в частности, о чем
свидетельствуют бесчисленные изменения, вносимые как в Федеральный закон
«О противодействии экстремистской деятельности», в Уголовный кодекс

Российской Федерации, так и другие нормативные правовые акты. В этой связи
выделение структурных и содержательных компонентов экстремистской
направленности личности и потенциальных проявлений расширяет наши
представления о таком полифоничном феномене как экстремизм. Наряду с этим
изучение такого свойства личности, как экстремистская направленность,
в проявлениях вариативности взаимосвязей позволило автору исследования
предложить типологию реальных и потенциальных экстремистских проявлений.
Диссертантка акцентирует внимание на компонентах экстремистской
направленности личности и ее потенциальных проявлений, а именно
на когнитивном, ценностно-мотивационном и эмоциональном. Представленные
компоненты, по мнению автора, используются личностью для самоосуществления
и самореализации в экстремистской деятельности.

Диссертационная работа состоит из введения, трех разделов, содержащих
по три параграфа, заключения, списка литературы, который включает
186 источников, на русском языке - 161 и иностранных языках - 25, приложения.
Структура исследования, названия глав и логика изложения отражают основные
этапы исследования.

Во введении автор представляет актуальность исследования, формулирует
методологические основания диссертационной работы, представляет
методический инструментарий, этапы диссертационного исследования,
обосновывает теоретическую и практическую значимость исследования, научную
новизну, положения, выносимые соискателем на защиту.

В первой главе «Теоретико-методологические проблемы исследования
экстремистской направленности личности» осуществляется теоретический обзор
научных подходов, раскрывающий сущность феномена экстремизма, обозначаются
методологические проблемы исследования экстремистской направленности
личности. Хотелось бы акцентировать внимание на глубоком понимании
соискателем проблемы феномена экстремизм представленного различными
категориями, которые пока не имеют методологического единства.

Во второй главе «Организация и методы исследования структурных
компонентов экстремистской направленности личности» обосновывается выбор
методологических принципов и подходов к исследованию, описываются
программа эмпирического исследования, характеристики выборки исследования,
комплекс психодиагностических методик и методов математической статистики.
Базой данного исследования выступили пенитенциарное учреждении Томской
области и Национальный исследовательский Томский государственный

университет (НИ ТГУ), Томский государственный университет систем управления
и радиоэлектроники (ТУ СУР), Уральский государственный медицинский
университет (УГМУ) и Санкт-Петербургский государственный университет
(СПбГУ). Мы полагаем, что выборка исследования была представлена
обоснованно. Первую группу (включенные в экстремистскую деятельность)
представили отбывающие наказание в пенитенциарном учреждении УФСИН
России по Томской области по статьям экстремистского содержания. Вторую
группу (не включенные в экстремистскую деятельность) представили студенты
с 1 по 5 курс вузов Томска (НИ ТГУ, ТУ СУР), Екатеринбурга (УГМУ) и Санкт-
Петербурга (СПбГУ).

В третьей главе «Результаты эмпирического исследования структурных
компонентов экстремистской направленности личности» анализируются,
систематизируются и интерпретируются эмпирические результаты исследования
экстремистской направленности личности в ее реальных и потенциальных
проявлениях. В группе включенных в экстремистскую деятельность были
представлены компоненты экстремистской направленности: «Защитник», «Борец»,
«Ищущий» и «Жертва». В группе потенциальных проявлений экстремистской
направленности были выделены следующие типы: «Импонирование идей
экстремизма», «Склонность к национализму» и «Склонность к толерантности».
Результаты сравнительно-сопоставительного анализа показывают, как полученные
характеристики выступают предикторами формирования экстремистской
направленности личности.

Содержание диссертации представляет вполне завершенную весьма объемную
по фактическим данным работу, выполненную в соответствии с необходимыми
требованиями диссертационных исследований.

Научная новизна диссертационной работы А.В. Ларионовой не вызывает
сомнений так как в исследовании впервые показан новый взгляд
на экстремистскую направленность личности как психологический феномен, при
этом осуществлена дифференциация вариантов взаимосвязи структурных
компонентов экстремистской направленности личности и ее потенциальных
проявлений, сочетание которых является основанием для их типологизации
и прогнозирования. Полученные результаты представляют интерес не только для
научного психологического сообщества, но и важны для представителей органов
власти, общества, так как в основе научной исследовательской работы положены
результаты оригинальных исследований автора, отражающие насущные
архиважные вопросы выявления особенностей экстремисткой направленности

личности и коррекции экстремистского стиля поведения. Обоснованность научных
положений, выводов, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнения,
они отвечают логике и содержанию работы, соотносятся с положениями,
выносимыми на защиту, и допущениями гипотезы.

Представленная Ларионовой Анастасией Вячеславовной к защите
диссертация и автореферат на тему «Особенности взаимосвязей структурных
компонентов экстремисткой направленности личности и ее потенциальных
проявлений» представляют теоретическую и практическую ценность, а автор
показала себя способным и профессионально состоявшимся научным
исследователем. Структура и логика изложения материала в диссертационном
исследовании выглядят достаточно обоснованными. Труд написан логично,
доказательно, ясным и строгим научным языком.

Достоверность результатов исследования обеспечивается
непротиворечивыми методологическими принципами и теоретическими
положениями работы; сочетанием комплекса теоретических и эмпирических
методов и процедур, адекватных цели и задачам исследования. Несомненными
достоинствами соискателя являются индивидуальный научный стиль, владение
современными методами обработки данных и профессиональными схемами
интерпретации полученных результатов.

Основные положения диссертации отражены в одиннадцати научных
статьях, общим объемом более трех печатных листов, из них пять - в журналах,
включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов, что
свидетельствует о существенном вкладе данного научно-квалификационного труда
в теорию и практику изучения политической психологии, психологии личности.

На фоне общего положительного впечатления от диссертационного
исследования возникает ряд дискуссионных моментов, а именно:

1) Материалы первой главы в части теоретического обзора научных
подходов, раскрывающих сущность феномена экстремизма, построены в основном
на анализе исследований, представленных в отечественных работах. Было бы
интересно обратиться к опыту зарубежных коллег, что позволило бы сравнить
научные подходы к феномену экстремизма.

2) В исследовании не полностью нашел отражения вопрос практических мер
и рекомендаций для коррекции потенциальных проявлений экстремисткой
направленности.

Однако указанные недочеты не оказывают существенного влияния
на теоретические и прикладные основы данного квалификационной труда.

Заключение: Диссертация «Особенности взаимосвязей структурных
компонентов экстремисткой направленности личности и ее потенциальных
проявлений» соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, А.В. Ларионова,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук
по специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности, история
психологии.
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